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Përmbajtja: 

• Lidhja e TIK-ut me fushën e Matematikes. 

• Shfrytëzimi  TIK-u në fushën e Matematikës. 

• Kopetencat që formohen. 

• Shembuj 

• Konkluzionet 

 



Lidhja e TIK-ut me fushën e Matematikës. 

• TIK-u luan një rol të rëndësishëm në të gjitha fushat/lëndët,e  
një ndër to është edhe fusha e matematikës. 

• Lidhja e TIK-ut në fushën e matematikes pasuron situatat e të 
nxënit, në të cilat nxënësi zhvillon kompetencat e tij. 
Përdorimi i teknologjisë në Matematikë ndihmon në 
përvetësimin më mirë të lëndës nga nxënësi duke e bërë më të 
kuptueshme dhe më efektive. 

• TIK-u në edukim, përveç përmirësimit të mënyrave të 
komunikimit, të menaxhimit dhe të përmirësimit të procesit të 
mësimdhënies, ka edhe një avantazh tjetër.  

• Avantazhi i tij është se mundëson të nxënit gjatë gjithë jetës, 
forcon lidhjet nëpërmjet shkëmbimit të përvojës me vendet e 
zhvilluara, mundëson relacione pedagogjike në distancë në 
çdo situatë dhe një komunikim direkt pa humbje informacioni 



Shfrytëzimi i TIK-u në fushën e Matematikës. 



Kopetencat që formohen. 

1. Zgjedhje  problemash. 

2. Arsyetimi dhe vërtetimi matematik. 

3. Të menduarit dhe komunikimi matematik. 

4. Lidhja konceptuale. 

5. Modelimi matematik 

6. Përdorimi I TIK-ut. 



TIK synon te permbush 6 kopetencat e fushes/lendes,te cilat lidhen me kopetencat 
kyçe qe një nxënës duhet të zotëroj gjatë gjithe jetës së tij dhe që arrihen  
nëpërmjet  5 tematikave kryesore.  



Shembuj 



Konkluzionet. 

TIK promovon mësimin aktiv. 
TIK zhvillon rendiment më të lartë në aftësitë e të menduarit. 
TIK nxit të mësuarit bashkëpunues. 
TIK kursen kohë mësuesve dhe nxënësve dhe rrit 

produktivitetin. 
TIK ofron mjedise konstruktiviste të mësimit. 
TIK motivon nxënësit. 
TIK ofron një shumëllojshmëri të burimeve të informacionit 

dhe promovon njohuri-ndërtimit, të kërkoni për informacion, 
pyetje, analizuar, përmbledhur dhe ndarjen e saj me të tjerët. 

TIK ofron një mënyrë të re të arritur në sasi të madhe të 
informacionit. 
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